
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: GRASSIS Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI SAINT-NICOLAS 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE SAINT-NICOLAS 

 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 71 del 27/09/2022 

 
 

Responsabile del Servizio : PIASSOT Daniela 
 
 
 

 

OGGETTO : 
LE DESARPE DE VERTOSAN 30.09/01.10.2022 SERVIZI VARI E ONERI SIAE - DETERMINA 
A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO           
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di settembre il sottoscritto PIASSOT Daniela in qualità di 
Responsabile del Servizio adotta la seguente determinazione 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: GRASSIS Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE N.71 DEL 27/09/2022 
 
OGGETTO:  LE DESARPE DE VERTOSAN 30.09/01.10.2022 SERVIZI VARI E ONERI SIAE - DETERMINA 

A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA   
 

 
RICHIAMATI: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 27 gennaio 2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 
6/2014 e L.R. n. 15/2020, è stata confermata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, Avise, 
Saint-Nicolas e di Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali 
da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali ed è 
stato individuato il Comune di Arvier quale Comune capofila responsabile della gestione associata; 

VISTI: 

• il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi dell’ordinamento degli enti locali”; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)” aggiornato con il D.Lgs. n. 126/2014; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il D.lgs. 50/2016 e smi; 

• il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

• il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20/04/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e del documento unico di programmazione (D.U.P.s) triennio 
2022/2024 e successive variazioni; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 27/2022 concernente l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi delle quote di bilancio, triennio 2022/2024 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta: 

• n. 35 del 30/05/2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE DEI PRINCIPALI 
EVENTI, MANIFESTAZIONI, INIZIATIVE E COLLABORAZIONI ORGANIZZATI DALLA 
BIBLIOTECA E DAL COMUNE DI SAINT-NICOLAS - ANNO 2022” con la quale si stabilisce il 
calendario degli eventi estivi; 

• n. 49 del 18 agosto 2022 di integrazione del programma delle attività della Biblioteca comunale 2022 
di cui alla DGC n. 35/2022, con gli eventi “En attendant la desarpa” e “Le desarpe de Vertosan”, 
finanziati tramite contributo regionale per le manifestazioni tematiche di interesse agricolo (L.R. 
17/2016 art. 17 comma 1c), nonché di concessione all’associazione ALTITUDINI APS di Aosta - Via 
Edelweiss 33 - C.F. 91076050078 di un contributo straordinario pari a complessivi € 1.300,00, per 
l’organizzazione dello spettacolo “Mucche ballerine” del 25.08.2022; 

DATO ATTO che nei giorni 25, 27 e 28 agosto si sono regolarmente svolti (SG nn. 60 e 66/2022): 

- Spettacolo teatrale “Mucche ballerine” in loc. La Cure 
- Atelier scultura En attendant la Desarpa presso l’area sportiva per la realizzazione di sculture da 

posizionare lungo il percorso escursionistico AttraversArt (itinerario di circa 50 km da Saint-Nicolas a 
Ollomont attraverso nove comuni), nel tratto del comune che oltretutto ripercorre, tra il Col di Joux e 
capoluogo, il percorso seguito dalle mandrie durante la discesa dagli alpeggi – n. 4 artisti singoli e n. 
1 coppia:  

sigg.ri FIGEROD Osvaldo - DELFINO Antonio - MALASPINA Tommaso - BUTELLI Ferdinando 
SANTIN Ruggero/ADURION Jean Pierre; 

CONSIDERATO che l’evento tradizionale “Le Desarpe de Vertosan” è previsto nei giorni 30.09 e 1°.10.2022 
con il coinvolgimento di diversi attori e fornitori per la pubblicità (vedi determina n. 70/2022), la proiezione del 
film “Lo combat” alla presenza dell’autore, l’animazione musicale, il mercatino agricolo, la preparazione dei 
pasti per gli allevatori; 

RAVVISATA quindi la necessità di scegliere il sistema di contrattazione per l’individuazione dei fornitori, 
secondo principi di rotazione e di competenza degli stessi, le cui quotazioni sono le seguenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: GRASSIS Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Film “Lo combat” di TRUC Gael – proiezione in data 30/09 (prot. 4254)  euro 500,00 lordi 

- Animazione musicale di BOVARD Joseph in data 1°/10 (prot. 4159)  euro 250,00 lordi 

- SIAE diritti (prot. 4235)       euro 264,52 

- Pasti x allevatori (n. 20 + 12,00 euro – prot. 4211)    euro 240,00 

- USL diritti per mercatino agricolo (spese economato)    euro   51,80 

RITENUTO di procedere tramite procedura semplificata di affidamento diretto ai suddetti fornitori, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge n. 120/2020, in quanto 
trattasi di importi inferiori alla soglia di 139.00,00 euro e con determina a contrarre adottata entro il 30 giugno 
2023, nonché trattasi per alcuni servizi di “creazione o acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione 
artistica unica forniti unicamente da un determinato operatore economico” ai sensi dell’art. 63 comma 2 b) 
del Codice dei contratti; 

VISTA la dichiarazione circa il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti di carattere generale 
nonché dei requisiti tecnico-professionali; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, modificando l’art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, consente agli enti locali di acquisire servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro senza 
l’obbligo di ricorso a strumenti telematici di acquisto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dei fornitori alla data odierna attraverso strumenti informatici, ai sensi 
dell’art. 16 bis comma 10 del decreto-legge 185/2008 (prott. 4249 Bovard – 4248 SIAE – 4255 Truc); 

ATTESO che l’ente ha richiesto il permesso SIAE per la giornata del 1° ottobre 2022 - n. 1300701-2022-
00001832 (programma musicale prot. 4258) per un costo complessivo dei diritti pari a euro 263,30 (euro 
211,82 + 4,00 diritti + IVA 22%); 

RICORDATO che SIAE - viale della Letteratura n. 30 Roma - C.F. 01336610587 P. IVA 00987061009 - è 
ente pubblico economico a base associativa in forza della legge 9 gennaio 2008, n. 2, nonché organismo di 
gestione collettiva ai sensi dell'art. 2 del decreto legislativo 15 marzo 2017, n. 35, escluso dall’ambito di 
applicazione della tracciabilità ai sensi del punto 2.5 della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 ANAC 
aggiornata alla delibera 556/2017; 
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2, della legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art 12, comma 2, lett. g) del vigente regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ai sensi dell’art. 5 del regolamento di contabilità; 
 
ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lettera A) del regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dell’art. 63 comma 2 b) del Codice 
dei contratti ad un affidamento diretto avente per: 

− Oggetto 1: presentazione del film “Le Combat” da parte dell’autore 30.09.2022 

− Affidatario: TRUC Gael di Saint-Pierre, Seez n. 38 – C.F. TRCGLA90D14A326E  P.I. 01215280072 

− Importo: 500,00 euro (esente IVA regime forfettario - bollo 2,00 euro compreso) 

− CIG: ZF837E9C06 

DI REGISTRARE sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, esercizio 2022, l’impegno contabile 
favore dei fornitori suddetti per la somma complessiva di 500,00 €, con imputazione al capitolo 10402 
articolo 69 della Missione 16 – Programma 01 – Titolo I -, Macroaggregato 103, esercizio 2022; 

− Oggetto 2: intrattenimento musicale “Le Desarpe de Vertosan” 01.10.2022 

− Affidatario: BOVARD Joseph di Valgrisenche (nota di prestazione occasionale) – C.F. 
BVRJPH95E23A3265M; 

− Importo: 250,00 euro lordi 

− CIG: ZC137E816F 
 
DI REGISTRARE sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, esercizio 2022, l’impegno contabile 
favore dei fornitori suddetti per la somma complessiva di 250,00 €, con imputazione al capitolo 10302 
articolo 67 della Missione 07 – Programma 01 – Titolo I -, Macroaggregato 103, esercizio 2022; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: GRASSIS Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DI REGISTRARE inoltre gli oneri IRAP 8,5% su prestazione occasionale sul bilancio pluriennale di 
previsione 2022/2024 l’impegno contabile a favore dell’Amministrazione regionale per la somma di 21,25 €, 
con imputazione al capitolo 10105 art. 4 della Missione 01 Programma 02 Titolo 1 - Macroaggregato 102, 
esercizio finanziario 2022; 

 
DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 ad un affidamento diretto avente per: 

− Oggetto 3: somministrazione pasti alpeggi “Le Desarpe de Vertosan” 01.10.2022 

− Affidatario: PRO LOCO di Saint-Nicolas – C.F. 91010200078   P.I. 00578190074 

− Importo: 240,00 euro (IVA compresa) 

− CIG: ZF037E8351 

DI REGISTRARE sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, esercizio 2022, l’impegno contabile a 
favore del fornitore suddetto per la somma complessiva di 240,00 €, con imputazione al capitolo 10302 
articolo 67 della Missione 7 – Programma 1 – Titolo I -, Macroaggregato 103, esercizio 2022; 
 
DI STIPULARE i suddetti contratti in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza tramite 
protocollo/PEC secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
previa verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi), ai sensi dell’art. 32, comma 7; 
 
DI REGISTRARE inoltre sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024 l’impegno contabile a favore di 
Società Italiana degli autori ed editori in sigla “SIAE” – Roma viale della Letteratura n. 30 C.F. 01336610587 
P. IVA 00987061009 – per la somma di 263,30 € IVA compresa, con imputazione al capitolo 10302 articolo 
67 della Missione 7 – Programma 1 – Titolo I -, Macroaggregato 103, esercizio 2022; 
 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle fatture/note, su presentazione delle stesse, previa 

attestazione di regolarità della fornitura da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento: 

− all’albo pretorio on line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il 
presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013, in 
materia di “Amministrazione trasparente”, e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 

− nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e Contratti” come previsto dall’art. 29 
(Principi in materia di trasparenza) del D.lgs. 50/2016; 

 
ld 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
F.to PIASSOT Daniela 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: GRASSIS Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Attestazione di copertura finanziaria sull'impegno di spesa 
 Parere favorevole di regolarità contabile 
 
Visto il decreto del Sindaco capofila n. 1 del 28 febbraio 2022 di nomina della Dott.ssa Roberta CORSELLI 
in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ufficio unico associato dell’Ambito Territoriale 
Ottimale n. 3, con decorrenza dal 1° marzo 2022 

 
 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 
CIG 

 
Anno 

 
Imp 

Codice 
Meccanografico 
D.Lgs 118/2011 

Macro 
Aggregato 

Transazione 
elementare 

Capitolo/Art. 
D.Lgs 267/200 

 
Importo € 

ZF837E9C06 2022 261 16011 103 U.1.03.02.99.999 10402 69 500,00 

ZF037E8351 2022 262 16011 103 U.1.03.02.99.999 10402 69 240,00 

ZC137E816F 2022 263 07011 103 U.1.03.02.02.999 10302 67 250,00 

 2022 264 07011 103 U.1.03.02.02.999 10302 67 263,30 

 2022 265 01021 102 U.1.02.01.01.001 10105 4 21,25 

 
 
 
27/09/2022 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CORSELLI Roberta 

 
 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo comune, ai sensi dell’art. 32 comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25, per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 30/09/2022 al 15/10/2022. 
 
Saint-Nicolas, lì 30/09/2022 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to PIASSOT DANIELA 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale.  

Saint-Nicolas, li 30/09/2022  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to( PIASSOT DANIELA ) 
 
______________________________________________________________________________________

_ 


